
  
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________ 
 

Proposta n. 230  del 11/04/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Incarico professionale relativo all’aggiornamento dei progetti prevenzione 
incendi dei PPOO aziendali - Autorizzazione alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art 120 
comma 1 lett. c) e comma 2 del D.lgs. 36/2023 per servizi SIA relativi a “Progetto di fattibilità 
Tecnico-Economica (PFTE), Direzione dei Lavori (DL), CSP e CSE, Contabilità, Certificato 
di regolare esecuzione e SCIA di prevenzione incendi per il P.O. A.G. Mastino di Bosa” in 
adempimento alle prescrizioni dei VV.F. di Nuoro. 
O.E.: Ing. Martino Pisano 

CIG: B2B05D8AF4 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale  

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Mirko Dessì  
 
 

Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba Firma apposta in calce al documento 

 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
sanitaria Locale n.5 di Oristano 

 
SI [ ] NO [X]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 
24/2020 

SI [  ]                                              NO [X] 

RITA PERRIA
Firmato digitalmente da RITA 
PERRIA 
Data: 2025.04.11 08:28:10 +02'00'

Mirko Dessi
Firmato digitalmente da Mirko 
Dessi 
Data: 2025.04.11 10:35:56 
+02'00'

581718
Font monospazio
  211               14/04/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal 
combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 
171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa 
Rosalba Muscas; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano 
Sau; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto 
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 
11 settembre 2020 n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. 
Daniele Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, 
afferente alla Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff 
e alla Tecnostruttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia 
di trattamento dei dati personali; 

 



VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 432 del 09/08/2024 con la quale si è deciso a 
contrarre e contestualmente affidare, a seguito dell’espletamento della RDO n. rfq_442008, 
all’O.E Ing. Martino Pisano i servizi di ingegneria e architettura relativi all’“Aggiornamento 
dei progetti di prevenzione incendi, stima economica degli interventi, finalizzati all’adegua-
mento alla normativa di prevenzione incendi delle strutture ospedaliere: P.O San Martino 
Oristano, P.O. Delogu di Ghilarza e il P.O. Mastino di Bosa”. 
 
PRESO ATTO che l’importo contrattuale del suddetto affidamento ammontava a comples-
sivi € 78.032,29 IVA e CNPAIA compresi, come di seguito ripartito: 

- € 61.500,86 per i servizi di ingegneria   
- € 2.460,03 contributo CNPAIA 4% 
- € 14.071,40 per IVA al 22% 

 
PRECISATO che per l’intervento di cui trattasi veniva nominato quale RUP l’Ing. Mirko 
Dessi, Collaboratore tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico- Logistico e Patrimonio; 
 
RICHIAMATO il contratto repertoriato CP/2024/112P, stipulato in data 16/09/2024 sotto 
forma di lettera commerciale; 
 
DATO ATTO che in data 04/12/2024 è stato presentato al Comando VV.F. di Nuoro il 
progetto di prevenzione incendi del P.O. “A.G. Mastino” di Bosa (parere favorevole del 
18/02/2025); 
 

CONSIDERATO che, a seguito del sopralluogo del 30/12/2024 effettuato ai fini dei controlli 
di cui all’art. 19 del D. Lgs n. 139/2006, i Vigili del fuoco di Nuoro hanno emesso alcune 
prescrizioni che rendono necessario e urgente approntare la progettazione e l’esecuzione 
di alcuni interventi di manutenzione straordinaria su alcune parti del fabbricato; 
 
RICHIAMATA la relazione tecnica, redatta dal RUP in data 21.03.2025, nella quale si 
evidenzia che, per far fronte tempestivamente alle suddette prescrizioni, si rende 
necessario proporre una modifica contrattuale in aumento del contratto in essere con all’Ing. 
Martino Pisano, secondo il disposto normativo dell’art.120 comma 1 lett. c) nel rispetto delle 
condizioni prescritte dal comma 2 D.lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO che nella suddetta relazione i servizi di ingegneria e architettura da affidare 
all’Ing. Pisano, a valere sulla predetta modifica contrattuale sono i seguenti: PFTE, DL, CSP 
e CSE, Certificato di regolare esecuzione e SCIA di prevenzione incendi dei lavori necessari 
ad ottemperare alle prescrizioni dei VV. F.; 
 

PRESO ATTO che la modifica contrattuale proposta ha un valore stimato in € 30.164,82 
oltre contributo CNPAIA del 4% e Iva di legge (22%), pari a complessivi € 38.273,12; 
 

VERIFICATO che l’aumento percentuale, rispetto al corrispettivo del contratto originario, si 
attesta al 49,05%, nel rispetto del limite stabilito dall’art. 120 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’O.E. per l’esecuzione dei servizi tecnici 
aggiuntivi oggetto della modifica contrattuale; 
 

VISTO il nuovo Q.E. dell’intervento comprensivo anche dei servizi aggiuntivi, come sotto 
riportato: 
 



QUADRO ECONOMICO 
Modifica Contrattuale art. 120 comma 1 lettera c.1 D.lgs. 36/2023 

A - SOMME PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (S.I.A.)  

S.I.A. Affidamento principale  

A.1 Importo S.I.A. a base d'asta "Aggiornamento dei progetti di 
Prevenzione Incendi e stima economica degli interventi per P.O. San 
Martino, P.O. Delogu, P.O. Mastino" soggetto a ribasso 

   €   61.950,00 

Importo S.I.A. ribassato (ribasso offerto 0,725%)    €   61.500,86 

S.I.A. Affidamento aggiuntivo  

A.2.1 Importo S.I.A. per Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione per 
lavori in adempimento alle prescrizioni dei VV.F. 

   €   20.482,40 

A.2.2 SCIA Antincendio per attività [68.3.B] [2.2.C] [5.1.B] [74.2.B] 
[49.1.A] P.O. A.G. Mastino di Bosa 

   €    9.902,71 

Importo S.I.A. da parcella    €  30.385,11 

Importo S.I.A. ribassato (ribasso offerto 0,725%)       €  30.164,82 

Totale Somme A - Servizi di Ingegneria e Architettura Ribassato    €  91.665,68 

“B” SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1. Cassa previdenziale ordine professionale (4% su somme A)       €   3.666,63 

B.2. I.V.A. sul Servizio di Ingegneria e Architettura (22%)       € 20.973,11 

B.3. Incentivo alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 
(2% su somme A) 

     €   1.846,70 

B.4. Economie da ribasso     €      849,37 

Totale Somme B - a Disposizione   € 27.335,81 

TOTALE GENERALE DELL’INTERVENTO   €119.001,49 

 
PRECISATO che gli importi totali relativi ai punti A2.1 e A2.2 vengono calcolati con il ribasso 
dello 0,725%, agli stessi patti e condizioni dello stesso ribasso offerto in sede di affidamento 
originario (Determinazione Dir. n° 432 del 09/08/2024); 
 
CONSIDERATO infine che la variazione di spesa non comporta assunzione di un nuovo 
CIG, che rimane dunque quello acquisito per il contratto originario (CIG: B2B05D8AF4); 

PRESO ATTO che si procederà alla stipula di un atto aggiuntivo, sempre sotto forma di 
lettera commerciale, per la parte dei servizi tecnici aggiuntivi; 

 
RITENUTO pertanto di autorizzare la modifica contrattuale di cui trattasi ai sensi dell’art. 
120 c.1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, agli stessi patti e condizioni del contratto originario per 
un importo netto di € 30.164,82 oltre contributo CNPAIA 4% e IVA di legge pari a complessivi 
€ 38.273,12; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
1) di autorizzare la modifica del contratto repertorio CP/2024/112P del 16/09/2024, in 
essere con l’Ing. Martino Pisano affidato con Determinazione Dirigenziale n° 432 del 



09/08/2024 relativo all’aggiornamento dei progetti di prevenzione incendi, ai sensi dell’art. 
120 c.1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, per un importo netto di € 30.164,82 oltre contributo 
CNPAIA 4% e IVA di legge pari a complessivi € 38.273,12, agli stessi patti e condizioni 
del contratto originario; 
 

2) di affidare conseguentemente al medesimo Ing. Martino Pisano, a valere sulla predetta 
modifica contrattuale, i seguenti servizi di ingegneria e architettura necessari ad ottempe-
rare alle prescrizioni dei VV. F. emesse per il PO “A.G. Mastino” di Bosa: PFTE, DL, CSP 
e CSE, Certificato di regolare esecuzione e SCIA di prevenzione incendi; 
 

3) di dare atto che l’aumento percentuale, rispetto al corrispettivo del contratto originario, 
si attesta al 49,05%, nel rispetto del limite stabilito dall’art. 120 comma 2 del D.lgs. 
36/2023; 
 
4) di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, comprensivo anche dei servizi 
aggiuntivi, come riportato in premessa; 
 

5) di dare atto che si procederà alla stipula dell’atto aggiuntivo, sempre sotto forma di 
lettera commerciale, per la parte dei servizi tecnici aggiuntivi; 
 
6) di dare atto che la variazione di spesa non comporta assunzione di un nuovo CIG, che 
rimane quello acquisito per il contratto originario (CIG: B2B05D8AF4); 
 
7) di specificare che con alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte 
mediante incremento della sub-autorizzazione (Macro 1/2025 sub 24) già assunta a valere 
sulla Determinazione Dirigenziale n. 432 del 09/08/2024; 

 
8) di imputare l’incremento di spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra 
quantificata in € 30.164,82 oltre CNPAIA 4% e I.V.A 22%, pari a complessivi € 38.273,12, 
sul bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2025, e attribuito a sistema autorizzativo 
aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato: 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL5-TEC Macro 1/2025 sub 
24 

A506030103 
“costi per consulenze 

tecniche” 

A5BOCC9999 
A5GHCC9999 
A5ORCC9999 

€ 38.273,12 

 

8) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 

Ing. Daniele Saba 
 

 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________. 
 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 
ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

581718
Font monospazio
     14/04/2025             29/04/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-04-14T11:20:17+0200
	DANIELE SABA


		2025-04-14T15:08:06+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




